

Christianslyst sikret på trods af voksende underskud

FLA 17/1-21

Sydslesvigudvalget har ingen penge i kassen til at støtte det voksende underskud på Christianslyst. På trods af det udtaler Skoleforeningen, at lejrskole og kursuscenteret er sikret.

KRISETIDER

Cenia Bahnsen
cenia@fla.de

Notfeld. Mange danske skoleklasser aflyser deres ophold på lejrskole- og kursuscentret Christianslyst på grund af usikkerheden omkring pandemien. Halvdelen af bookingerne i april og maj er streget ud i Christianslysts kalender, og enkelte skoleklasser har allerede aflyst opholdet så langt frem som i juni og juli.

- Det er virkelig deprimerende og kedeligt for Skoleforeningen og medarbejderne på Christianslyst, men det er uden for vores kontrol. Coronaskylen ligger mørkt henover Europe og os alle her i Sydslesvig, siger Skoleforeningens formand Udo Jensen.

Medarbejderne er stadigvæk på nedsat arbejdstid med lønkompensation (Kur-

zarbeit), og sådan fortsætter det i januar og februar.

- Derefter må vi se, hvad der sker. Lige nu gør vi os klar til de klasser, der har booket et ophold, siger forstander Dennis Löhndorf.

Underskud

Christianslyst kører normalt med et underskud på omkring 130.000 euro per år, som skal dækkes med eksterne midler. Da indtægterne fra lejrskoler og kursusophold på omkring 400.000 euro udeblev i 2020, blev underskuddet endnu større, selv om udgifterne var nedjusteret til et minimum. Udviklingen i 2020 ser ud til at fortsætte i første halvdel af 2021.

- Hvis pandemien fortsætter på den her måde, får vi samlet set et underskud. Det betyder, at vi skal søge støtte, siger direktør for Skoleforeningen, Lars Kofoed-Jensen.

Han pointerer, at under-

skuddet fra Christianslyst helst skal dækkes af tilskud, da pengene ellers bliver taget ud af driftsmidlerne til skole- og daginstitutioner. Og det ønsker Skoleforeningen at undgå.

- Hvis vi ikke kan få støtte fra slesvig-holstenske coronapuljer, så søger vi hos Sydslesvigudvalget. Men vi gør os ingen overvejelser om at lukke Christianslyst, siger Lars Kofoed-Jensen.

Ingen penge i kassen

Skoleforeningens økonomi er som alle andres præget af pandemien. Delstatens hjælpepakker dækker stort set driftsunderskuddet på skolerne, men omfatter ikke kursuscentrene. For at dække 2020-underskuddet i forbindelse med driften af Jaruplund Højskole og Christianslyst modtog Skoleforeningen derfor i december omkring tre millioner kroner af

Sydslesvigudvalget.

- Vi har ikke en rød øre tilbage i kassen. Vi skræbede totalt bunden, da vi gav nødhjælp til Skoleforeningen og Flensborg Avis i december. Vi bliver nødt til at diskutere emnet i udvalget og ikke mindst med de sydslesvigske organisationer, hvis pandemien har store konsekvenser i slutningen af året, siger formanden for Sydslesvigudvalget, Christian Juhl.

Driften af Christianslyst blev overtaget af Skoleforeningen ved årsskiftet 2020 fra Sydslesvigs Danske Ungdomsforeninger (SdU), som stadigvæk ejer stedet.

For få år siden var SdU parat til at sælge Christianslyst på grund af det løbende underskud, men Grænseforeningen ville bibeholde »det sydslesvigske gæstested« og spyttede derfor i kassen. Det gjorde, at Christianslyst blev i mindretallets eje.

RESÜMEE

Viele dänische Schulklassen haben ihren Aufenthalt im Kursuscenter Christianslyst aufgrund der Corona-Pandemie abgesagt. Das bedeutet, dass die Einrichtung mit einem wachsenden Minus rechnen muss. Der Schulverein hofft auf Sondergelder aus Kiel oder København. Der Südschleswig-Ausschuss betont, selbst keine einzige Krone mehr auf dem Konto zu haben, will aber gerne dieses Thema mit den anderen Organisationen Südschleswigs diskutieren. Der Schulverein betont, selbst den Mitteln ausgleichen zu wollen, sollte es keine Extra-Gelder geben.